Quò fit, ut si aut in civitate rusticus testetur, aut ci- vis in

2 vis in pago vel comitatu: minimè is gaudeat jure & privilegio hujus dispositionis: ut ibidem Clarus disertè conclusit in verbi si ergo rusticus, per ea quæ not. Bart. in d.l.ult. n. 2. Pontian. in l. 2. n. 8. ff. de vulg. & pupil. substit. & latè Crot. in l. 55. nemo potest. ff. de lega. i. & Ruin. col. 9. & seq. & ibidem post Ias. col. 7. n. 21. & seq. in 2. lect. col. 17. Annibal de Cano. n. 61. & n. 151. & 166. & 163. M. Anto. Nattai in l. 21. hac consultissima. §. ex imperfecto. n. 16. C. de testam. Ripa in tract. de privil. ult. volunt. caus. pest. col. 1. & 2. Boer. dec. 328 Vasq. de success. creat. §. 22. n. 33. Grassi. d. §. testamentum. qu. 94. n. 6. & 7.

Quamvis aliâs idem quoque beneficium civibus,  
 3 si forte in scriptis ruri testari voluerint, indulgeri debe-  
 re nonnullis videtur: perinde ut & nobilibus, qui pro ma-  
 jori parte temporis ruri habitant secundum Bart. in l. 8. con-  
 ficiuntur: §. codicilli. ff. de iur. co. Vasq. d. §. 22. n. 33. Grassi. d. q.  
 64. n. 8. saltem ob rei ipsius difficultatem: quòd nim-  
 rum eorum, qui literas sciunt, copia non facile ruri ha-  
 beri soleat: ut solenne in scriptis testamentum coram se-  
 ptem testibus rectè confici queat. per text. in d.l.ult. & d.  
 Novel. 73. cap. 9. §. ut autem.

Iure ergo civili stricta observatio in solennibus te-  
 stamentorum hominibus rusticis, & quibus non est litera-  
 4 rum peritia ita remissa est: ut siquidem ruri testentur, lice-  
 at ipsis testari, secundum antiquam eorum consuetudi-  
 nem; quæ legis vicem obtinet: ut ait Imp. in d.l.ult. vers. In  
 illis verò locis. Tunc enim subtilitate legum remissa, va-  
 let ejusmodi testamentum rusticum: sive in scriptis, sive  
 per nuncupationem factum sit: saltem coram quinque  
 testibus præsentibus: siquidem plures haberi non possunt;  
 ita nimirum, ut si literas sciant, unusquisque pro sua

persona subscriptibat : si verò unus duntaxat vel plures lite-  
rati fuerint, liceat eis pro ignorantibus literas, præsentibus  
tamen, subscriptionem suam interponere : sic nempe, ut  
ipsi testes cognoscant testatoris voluntatem : & maximè  
quem vel quos hæ redes sibi relinquere voluerint: & hoc  
post mortem testatoris jurati deponant, per manifesta ver-  
ba textus in d.l. ult. ibi Alex. n. 8. Ias. n. 2. vers. Quinto exten-  
de. & Bart. n. 1. ibid. post gloss. in verb. Scripturam.

Quæ tamen subscriptionis testium solennitas à Le-  
one Imp. posteà remissa est: & ab eo præterea constitutum, s.  
ut in civitatibus quinque, in itineribus agrisque desertis  
tres testes ad fidem testamentorum sufficient , ut est in  
Novel. eiusdem 41. § 42. Quemadmodum & ante eum  
pater Basilius Macedo quinque tantum testes in rusticano  
testamento adhiberi posse rescripsit , ut patet ibidem ex d.  
Novel. 41. vers. Cùm. n. pater. Qui numerus testium etiam  
lege XII. tabularum introductus aut comprobatus vide-  
tur: §. 1. Instit. de testam. ordin. & Elpia. in fragm. Instit. tit.  
20. gl. 22. Sed hæc quidem constitutio Leonis in usum  
recepta non est.

Ratio autem constituti hujus juris saltem de quin-  
que testibus in testamento rusticano requisitis est: partim  
idoneorum testium ruri habendorum magna difficultas  
& raritas. d.l. ult. ibi, in illis locis, in quibus raro homines li-  
terati inveniuntur, & in d. Novel. 73. c. 9. §. ut autem. ibi,  
ubi scribentium aut testium multorum copia non est. & d.  
Novel. Leon. 41. vers. Cùm enim. ibi, quod magna illic ple-  
rung. hominum fide dignorum raritas sit.

Partim verò simplicitas rusticorum & literarum  
imperitia, quibus jus ignorare licet. d. l. ult. ibi, co-  
rum

rum simplicitati , & quibus non est literarum peritia subvenire . d . Nov . 73 . § . ut autem ibi , ubi multa simplicitas est .

Semper enim ab antiquis legibus , & à diversis retrò Principibus rusticitati consultum est : & in multis legum utilitatibus remissa rusticani stricta observatio .

Ac proinde cùm testamentorum ordinatio sub certa definitione legum instituta sit : non posse existimantur homines rustici , & quibus non est literarum peritia , in ultimis suis voluntatibus tantam legum subtilitatem custodire , ut ait Imp . Iustinianus . in d . l . ult . in princ . quem textum latius declarat Bart . col . 9 . & late las . ad l . 1 . col . 16 . cum seq . C . de sum . Trinit . Alex . in l . 9 . si non speciali . num . 1 . C . de testam . Ripa in l . 15 . centurio . col . 2 num . 8 ff . de vulg . & pupill . subst . Felin . & Are . sin . in c . 2 . ibid Dec . n . 19 . cum seq . de probatio .

## C A P V T XVI.

D E T E S T A M E N T O M I -  
nus solenni coram presbytero aut sacerdo -  
te & duobus testibus con -  
dito .

## S V M M A R I A .

1. Iure Canonico valet testamentum coram presby -  
tero aut sacerdote & duobus testibus fa -  
ctum .
2. Secundus autem iure civili , & cur non valeat .

**Q**VAERI etiam hoc loco solet de testamento coram presbytero, aut sacerdote & coram duobus aut tribus testibus facto, utrum jure subsistat, vel non?

Et certum est, jure Canonico ejusmodi testamentum coram duobus aut tribus testibus idoneis in extremâ voluntare factum, firmum validumque subsistere, per expressum textum in c. cùm esses. Extra: de testament. & ult. volunt. ubi Alex. III. Pont. sub interminatione anathematis prohibet, ne quis audeat hujusmodi testamentum rescindere: non obstante juris civilis solennitate: quippe q̄ in eo casu, ut ibidem loquitur Pontifex à divina lege, & sanctorum Patrum institutis, atque adeò à generali Ecclesiæ consuetudine alienum esse noscatur: cùm scriptum sit: In ore duorum vel trium testium stet omne verbum, Deuteron. c. 17. Quæ dispositio quatenus locum habeat, de eo latè Guido Papæ decis. 543. & Alex, in cons. 41. lib. 1. & cons. 47. lib. 3. Idque jus passim in foro Ecclesiæ ita observatur; & secundum hoc pronunciatur in hunc modum: